**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Externis Regulis Amoris Et Morum, Legibus Utique, ac Praeceptis
Virtutum Theologicarum, & Cardinalium, necnon Decalogi & Ecclesiae -
Libros Vndecim Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Caput XII. Ultra præceptum fidei internæ, duplex datur præceptum illius,
certis in circumstantiis, exteriusconfitendæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73203](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73203)

æquè probabilis, ut nostra tutior videatur. Quia in dubio tanti momenti viam eligere tenetur tuorem. Si utraque appareat æquè probabilis, & simul æquè tuta; ne in tali dubio salutem suam in discrimen adducat, tenetur veritatem tali modo & tantum inquire, quomodo & quantum veritas tam momenta querenda est, à Deo celeste lumen frequenter & perseveranter petendo, divinæ gratiæ obstacula removendo, conscientiam suam purificando, veritatem sincero corde desiderando, viros notæ probitatis & doctrinæ consulendo, &c. Quæ omnia si sedulò perficerit, Deus tenebras ipsius illuminabit. Constat namque ex sacris Litteris, sapientiam, in necessariis ad salutem, non deesse toto corde exoptantibus, & debitè invocantibus eam. Ideoque per ipsum stat, culpaque ipsius tribuendum, si in diétis necessariis non illuminetur, vitiatio proinde suo manebit in errore, si maneatur. Cùm enim Deus velit omnes salvos fieri, adhibitā debitā diligentiā, omnes invenire possunt veram religionem, & Ecclesiam, extra quam non est salus. Quòd si in non necessariis necessitate medii ad salutem, Deus non illuminet, factaque debitā diligentiā, nec fidei nostræ veritatem, nec credibilitatem, seu probabilioritatem, nec majorem securitatem infidelis assequi potuerit, videtur tunc manere in terminis infidelitatis purè negativæ. Sed ejusmodi casum vix, inò nec vix contingere puto. Ideoque arbitror vix ullos, si ullos, esse infideles, qui non sint formaliter infideles, si post conscientia remorsum, & dubium de veritate, securitateque fœtæ sua, in ea permanerint. Vix enim ulli sunt, qui sunt, qui, in tali dubio ac remorsu, vel tantam adhibeant sollicitudinem, orationem, conscientiæ purificandæ curam, virorum doctorem, omnique exceptione majorum consultationem, &c. quantam restanta exigit; vel qui, eā adhibitā, faltem non videant nostram esse probabilem, vel securiorem. Quo viso, si in fœta sua permaneant, peccant lethaliter peccato infidelitatis.

¹⁶⁵ Moveor ad istam sententiam: quia licet dabilis sit in infidelibus ignorantia purè negativa (adèoque inculpata) mysteriorum fidei (uti Ecclesia declaravit, docentque Theologi communiter cum S. Thoma 2. 2. q. 10. a. 1.) hoc tamen S. Doctor intelligit de infidelibus, qui de mysteriis fidei nihil audierunt, non de iis quibus mysteria illa saltuens eouque proposita sunt, ut sentiant internum remorsum de fœtæ sua saltitate, dubitentque, an fidei nostræ mysteria vera non sint & credenda. Semel autem inducto dubio isto & remorsu, si motiva credibilitatis fidei nostræ debitè considerentur, divinique luminis obstacula removeantur, Deusque ut oportet invocetur, motivorum illorum soliditas, & contrariorum slo-

liditas apparebit: cùm motiva fidei nostra debitè considerantibus, obstacula removentibus, veritatem sincerè querentibus, Deumque ut oportet invocantibus, *credibilia facta sint nimis*. Dicta verò ignorantia purè negativa, seu inculpata, mysteriorum fidei, licet possit etiam inter fideles reperiri, difficulter admittenda est, utpote rarissimè contingens, uti docent S. Thomas, Bonaventura, Durandus apud Sanchez l. 2. in Decal. c. 3. n. 20. aliisque graves Authores, quos refert, sequiturque Tapia to. 2. lib. 1. de fide q. 2. a. 9.

Et ratio est, quia cùm in Ecclesia tanta ¹⁶⁶ sit abundantia doctrinæ, tanta copia Magistrorum, & Catechistarum, præcipua etiam fidei mysteria quotannis solemniter in Ecclesia celebrentur, valde incurri sunt fœtæ salutis, qui mysteria illa ignorant, difficulterque ignorantia ipsorum censeri potest negativa, & inculpata: cùm ipsi facile sit, in tanta copia Catechistarum, aliquem ipsorum accedere, ad audiendam explicacionem Doctrinae Christianæ. Quod si facere negligant, ipsi imputatur quòd ignorant, sicut sifitibus imputatur quòd sifiant, si sifiant ex eo quòd non accedant ad bibendum, vel hauriendum ex copioso flumine ad quod facile possent, si vellent, accedere. In talibus namque cum Petro Oxea tract. mor. de virtut. theol. disput. 2. sect. 2. ignorantiam admittere invincibilem, intollerabilis opinio est.

Praecones tamen fidei & Catechistæ, magis solliciti esse debent de instruendis infidelibus extra Ecclesiam existentibus, quād de infidelibus intra Ecclesiam errantibus. Quia extra Ecclesiam non est salus. Quamvis enim infideles extra Ecclesiam à formalí pccato in casu raro excusari possint per ignorantiam purè negativam, & inculpatam; extra Ecclesiam tamen justificatio & salus esse non potest, nisi forte illis qui in re sic sunt extra Ecclesiam, ut intra eam sint in voto, per veram contritionem, cum voto baptizimi.

C A P U T XII.

Ultra præceptum fidei interna, duplex datur præceptum illius, certis in circumstantiis, exterioris confiende.

Datur quippe præceptum negativum, ¹⁶⁸ quo prohibemur fidem negare: *qui enim negaverit me coram hominibus, negabo & ego eum coram Pare meo.* Et istud obligat pro semper. Datur & affirmativum, solum obligans pro certis circumstantiis, quo præcipimus fidem positivè confiteri. Nam Christus non solum dixit Matth. 10. *qui negaverit me, verū addidit Luc. 9. qui me errabuerit, & sermones meos, hunc filius hominis erubescet, cum veneru in maiestate.* Christum

P

Tom. II.

verò erubescit, non solum qui palam negat, sed & qui non confitetur quando oportet; quando scilicet (verba sunt S. Thomae 2. q. 3. a. 2.) per omissionem confessionis subtrahitur honor debitus Deo, & etiam utilitas proximis impendenda, puma si aliquis, interrogatus de fide, taceret, & ex hoc credereatur, vel quod non haberet fidem, vel quod fides non esset vera, vel alii per ejus taciturnitatem averterentur a fide. In hujusmodi proinde casibus confessio fidei est de necessitate salutis, conformatum ad illud Apostoli Rom. 10. Corde creditur ad iustitiam; ore autem confessio fit ad salutem. Quia verba de confessione fidei, non de sola confessione laudis intelligenda esse contextus manifestat. Immediate enim praecedit, quod si confiearis in ore tuo Dominum Iesum Christum, & corde credideris, quia Deus suscitavit eam a mortuis, salvus eris. Proinde ex Apostolicis illis verbis fidei confessionem necessariam esse ad salutem sancti Martires semper intellexerunt, sicut & SS. Patres. Augustinus namque l. 1. de fid. & Symb. c. 1. Quoniam (inquit) scriptum est, & Apostolica doctrina robustissima auctoritate confirmatum, „ justus ex fide vivit, „ eaque fides a nobis exigit officium & cordis, & lingua, iuxta illud Apostoli: „ Corde creditur ad iustitiam; „ ore autem confessio fit ad salutem: „ oportet nos justitiae esse memoros & salutis. Fulgentius l. 1. ad Trasim. c. 1. Compertum est non ambiguo, apud eos qui christiana gratia participatione redempti sunt, penè idem esse, fidem nolle asserere, quod negare. Nec immixti talis servus abjectus, & punitur: quoniam uno eodemque silentio firmat errorum, qui terrore seu torpore depresso, silendo non adstruit veritatem. Dominicam quoque gloriam, qui non firmarit, evanescat, & divinam contumeliam, qui non refutari, accumulat. miles ignavus regia causa, somnolento torpore depresso, oppugnantibus tradit, dum competentibus excubis non defendit. cum de Deo res agitur, non levius reatus est, si quod ad salutem pertinet, taceat. Ita namque nos oportet corde ad iustitiam credere, ut oris confessio sua pariter ad salutem: quoniam verbum Dei non est vinculum. Anselmus, vcl quisquis ipsius nomine circumfertur ad citatum Apostoli locum: Parum est in corde habere Christum, & nolle confiteri, dum timetur opprobrium: qui enim salutem cupit habere, debet fidem suam ore proferre.

169 Ad salutem itaque non sufficit corde credere, sed duo insuper requiruntur. Primum, pro nullo malo vitando, pro nullo eriam bono consequendo, fidem (tametsi interiori retentam) exteriori negare, sive explicitè, sive implicitè. Contrarium quidem putarunt Helcefacti haeretici, dicentes, non esse peccatum, in persecutione, fidem exteriori negare, dummodo retineatur in corde. Sed contrarium istius erroris definitum est in Concilio Romano, sub Cornelio Papa, ut videre est apud Baronium ad annum 254. &

255. Et merito; nam quod id ne quidem licet ad vitandam mortem, Christus satis declaravit Matth. 10. cùm dixit: Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius timete eum, qui & animam & corpus perdere potest in gehennam. Et hinc concludit: Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo. qui autem negaverit me coram hominibus, negabo & ego eum. Ex quo sermonis contextu communis SS. Marryrum, & SS. Doctorum sensus semper fuit, Christum loqui, in casu etiam gravissima persecutionis, & acerbissima mortis, ita ut ne tunc quidem liceat Christum negare, oppositaque sententia (ut Augustinus dicit in lib. contra mendacium c. 21.) sanctorum Martyrum exhortat, immò vero auferit sancta omnino martyria. Sed non sic intellexerunt Martyres vero, Martyres sancti. Viderunt quippe, tenueruntque quod scriptum est: „ Corde creditur ad iustitiam; ore autem confessio fit ad salutem.“

Deinde mendacium est detestabile, Dei que valde inhonorativum, fidem corde retentam ore negare. Propter quod Augustinus ibidem addit: Non est mentendum in doctrina pietatis. Magnum enim scelus est, & primum genus detestabilis mendacii. Quod ideo conjunctum est cum magna inhonoratione Dei, quia qui à persecutoribus fidei interrogatur, an sit Christianus, perinde est ac si interrogetur an fidem Christi putet esse veram, & ipsum Christum, qui eam docuit, & dixit se esse Deum, putet esse veracem? Ergo qui tunc negat se esse Christianum, idem facit, ac si dicat Christum, qui se Deum esse dixit, ea in re fuisse mentitum. Et ad minimum dicit sic: nolo ego cum tanto periculo meo veracitatem Christi defendere. Quod est dicere: veracitas Christi non est talis ac tanta, ut pro defensione ejus, ego mori debeam. Quod est gravissime inhonorare veracitatem Christi, & Patris qui misit illum.

Denique in eo situm fuit peccatum sancti Petri Apostoli, & sancti Marcellini Pontificis, quorum neuter fidem corde, sed ore dumtaxat negavit timore mortis. Quorum prior scelus illud amaris lachrymis deflevit, posterior in Concilio Sinvestriano, laco induitus, peccatum suum palam confessus est, sive ad martyrium oblatione, publicaque fidei confessione reparavit.